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1. Ständige ausländische Wohnbevölkerung 1 
 Population résidante permanente étrangère 
 
 
Ausländergruppe 
Groupe d'étrangers 

 
Bestand / Effectif 

Veränderung zum Vorjahr
Différence par rapport à 

l'année précédente 
 Absolut 

Ch. absolu 
In % 
En % 

Absolut 
Ch. absolu 

In % 
En % 

Total 
davon EU/EFTA / dont UE/AELE 

1'462'687
823'753

100.0
56.3

25'832 
14'554 

1.8
1.8

Kurzaufenthalter/-innen >=12 Monate 
Titulaires d’un permis de courte durée >=12 mois 10'144 0.6 1'672 19.7

Aufenthalter/-innen 
Titulaires d’un permis de séjour 364'242 24.9 17'569 5.1

Niedergelassene 
Etablis 1'088'301 74.5 6'591 0.6

Ausländeranteil in % 
Proportion des étrangers en % 20.0  0.2

                                            
1 Ohne Asylbewerber, internationale Funktionäre mit ihren Familienangehörigen und Kurzaufenthalter/-innen 
  <12 Monate 
  Sans les requérants d'asile, les fonctionnaires internationaux et les membres de leur famille et les titulaires d'un 
  permis de courte durée <12 mois 
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2. Top-Ten nach Staatsangehörigkeit 
 Les dix nationalités les plus nombreuses 
 
Staatsangehörigkeit Bestand / Effectif 
Nationalité Absolut 

Ch. absolu 
In % 
En % 

Italien / Italie 305'433 20.9
Serbien und Montenegro / Serbie et Monténégro 199'920 13.7
Portugal 146'265 10.0
Deutschland / Allemagne 129'648 8.9
Türkei / Turquie 78'256 5.4
Spanien / Espagne 77'520 5.3
Frankreich / France 64'252 4.4
Mazedonien / Macédoine 60'493 4.1
Bosnien-Herzegowina / Bosnie-Herzégovine 45'895 3.1
Kroatien / Croatie 43'114 2.9
Übrige / Autres 311'891 21.3
 
 
 

Italien / Italie
Jugoslawien / Yougoslavie
Portugal
Deutschland / Allemagne
Türkei / Turquie
Spanien / Espagne
Frankreich / France
Mazedonien / Macédoine
Bosnien-Herzegowina / Bosnie-Herzégovine
Kroatien / Croatie
Übrige / Autres

BFA  182_TT_82003_P

Total: 1'462'687
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3. Top-Five der Bestandeszunahme und Bestandesabnahme 
Les 5 nationalités avec les plus grandes augmentations ou diminutions d‘effectif 
 

Staatsangehörigkeit 
Nationalité 

Zunahme 
Augmentation

Staatsangehörigkeit 
Nationalité 

Abnahme 
Diminution 

Veränderung zum Vorjahr / Différence par rapport à l’année précédente 
Portugal 9'034 Italien / Italie - 4'258
Deutschland / Allemagne 8'132 Spanien / Espagne - 2'059
Sri Lanka 2'767 Türkei / Turquie - 1'214
Serbien und Montenegro 
Serbie et Monténégro 

2'160 Kroatien / Croatie - 631

Frankreich / France 1'700 Bosnien-Herzegowina 
Bosnie-Herzégovine 

- 381

 
 
 
4. Wichtigste Bewegungen der ständigen ausländischen Wohnbevölkerung 
 Mouvements les plus importants de la population résidante permanente étrangère 
 
Bevölkerungsbewegungen Jahr / Année 
Mouvements de la population 9.2001 - 8.2002 9.2002 - 8.2003 
Einwanderung / Entrées en Suisse 2 99'041 95'937
Geburten / Naissances 18'546 18'738

Auswanderung / Départs de la Suisse 49'779 46'836
Sterbefälle / Décès 4'581 4'738
Erwerb des Schweizer Bürgerrechts 3 
Acquisitions de la nationalité suisse 

32'653 35'057

                                            
2 Inklusive Umwandlungen und Statuswechsel 
  Y compris les transformations et les changements de statut 
3 Ohne im Ausland wohnhafte Personen 
  Sans les personnes résidant à l'étranger 
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5. Einreisen nach Einwanderungsgrund, September 2002 bis August 2003 
 Entrées en Suisse par motif d’immigration, septembre 2002 à août 2003 
 

42.1%

25.2%

6.2%

4.6%
0.2%

14.3%

1.2%
5.0%

1.2%

BFA_7B_82003a_P

Familiennachzug
Regroupement familial

Ausländer mit kontingentierter Erwerbstätigkeit 
Etrangers avec activité lucrative contingentée

Ausländer mit Erwerbstätigkeit ohne Kontingentierung
Etrangers avec activité lucrative non contingentée

Ausländer ohne Erwerbstätigkeit
Etrangers sans activité lucrative

Aus- und Weiterbildung
Formation et perfectionnement professionnel

Wiedereinreisen
Retour en Suisse

Anerkannte Flüchtlinge
Réfugiés reconnus
Härtefälle
Cas de rigueur

Übrige Einwanderung
Autres entrées en Suisse

Total 95'937

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Weitere Auskünfte: 
Informationsdienst IMES, Telefon ++41 (0)31 325 90 65 
 


